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Abstrakt

Cílem projektu je vyzdvižení smyslu a hodnoty, které literární a dramatické tvorbě Ivana

Vyskočila přičítal filosof Jan Patočka ve studie Svět Ivana Vyskočila (1963). V první kapitole

v rámci zkoumání současného stavu bádání poukazuji na to, že dosavadní interpretace

Patočkovy reflexe Vyskočilovy tvorby mají velmi zásadní limity. Současně se pokouším ukázat,

že Patočkovu náhledu na Vyskočilovu tvorbu je možné adekvátně porozumět jen prizmatem

historicko-společenského kontextu, ve kterém Patočkova studie vznikla jako apologická

polemika s oficiální a ideologicky motivovanou kritikou Vyskočilovy tvorby. V druhé kapitole

přistupuji k podrobnější interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila, jelikož v první kapitole

upozorňuji i na to, že Patočkova reflexe Vyskočilovy tvorby dosud svým způsobem nebyla

samostatným předmětem zkoumání. Následně ve dvou samostatných kapitolách přistupuji i

k interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila v širším kontextu Patočkovy filosofie moderního

umění a umění 20. století. Ve třetí kapitole proto nejprve kladu Patočkovu reflexi Vyskočilovy

tvorby do kontextu Patočkovy filosofie literatury a dramatu, přičemž se zaměřuji zejména na

problematiku katarze, problematiku práce s výrazovými prostředky či existenciální rovinu

umělecké tvorby. Ve čtvrté kapitole pak kladu Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu do

kontextu Patočkovy filosofie dějiny umění, přičemž ukazuji například vymezení pojmu

absurdity či smyslu experimentu a hry v moderním umění. Závěrečná pátá kapitola je

především – avšak nejen – pokusem o naznačení určité rezonance mezi Vyskočilovým pojetím

tvorby založeným v Dialogickém jednání s vnitřním partnerem a Patočkovým myšlením.

V rámci páté kapitoly tak poukazuji například na jistou přímou souvislost mezi Dialogickým

jednáním a problematikou odhalování a projasňování přirozeného světa (Lebenswelt).

Abstract

The aim of the project is to highlight the sense and value attributed to the literary and

dramatic work of Ivan Vyskočil by the philosopher Jan Patočka in his study The World of Ivan

Vyskočil (1963). In the first chapter, as part of an examination of the current state of research,

I point out that existing interpretations of Patočka's reflection on Vyskočil's work have very

significant limitations. At the same time, I attempt to show that Patočka's reflection of

Vyskočil's work can only be adequately understood through the prism of the historical-social

context in which Patočka's study emerged as an apologetic polemic against the official and

ideologically motivated critique of Vyskočil's work. In the second chapter, I proceed to a more

detailed interpretation of the study The World of Ivan Vyskočil, since in the first chapter I also

point out that Patočka's reflection of Vyskočil's work has not yet been, in a way, a proper

subject of investigation. Then, in two separate chapters, I also approach the interpretation of

the study The World of Ivan Vyskočil in the broader context of Patočka's philosophy of modern

art and twentieth-century art. In the third chapter, therefore, I explore Patočka's reflection on

Vyskočil's work in the context of Patočka's philosophy of literature and drama, focusing in

particular on the issue of catharsis, the problem of working with expressive means or the

existential level of artistic creation. In the fourth chapter, I investigate Patočka's view of

Vyskočil's work in the context of Patočka's philosophy of art history while showing, besides

others, the definition of the concept of absurdity or the meaning of experiment and play in

modern art. The concluding fifth chapter is primarily – but not exclusively – an attempt to

suggest a certain resonance between Vyskočil's conception of creation based on Dialogical

Acting with the Inner Partner and Patočka's thought. In the fifth chapter I thus point out, for

example, a certain direct connection between the Dialogical acting and the problem of

revealing and clarifying the natural world (Lebenswelt).
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Úvod

Jak bylo naznačeno již v abstraktu, tak cílem následujícího projektu je vyzdvižení smyslu a

hodnoty, které přičítal tvorbě spisovatele a dramatika Ivana Vyskočila český filosof Jan

Patočka, jehož myšlení svým významem dnes překračuje hranice Čech i Evropy. Předmětem

tohoto projektu je proto v zásadě pokus o interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila, oficiálně

publikované v roce 1963, ve které Patočka svůj filosofický náhled na Vyskočila vyjádřil.

V první kapitole projektu bych se proto rád pokusil prozkoumat a interpretovat dosavadní

reflexe studie Svět Ivana Vyskočila, jejichž množství je fakticky zatím nevelké, a to i přesto, že

tato studie je podle mého názoru velmi potenciální. Patočka se v ní totiž v zásadě vztahuje k

umělecké formě, která je nejblíže současnému umění a nejvzdálenější tradičním mimetickým

principům a strategiím tvorby. Patočka se sice v rámci literatury 20. století vztahoval i

k literárním dílům, jako je například Boží duha (1969) J. Durycha či Doktor faustus T. Manna

(1947), to jsou však díla po formálně-obsahové stránce poněkud tradičnější výstavby. Oproti

tomu Vyskočilova absurdně laděná hravě-experimentální tvorba často volá nejen po interakci

recipientovy imaginace, ale i po zapojení jeho rozvažování.

V druhé kapitole bych se pak rád pokusil o rozsáhlejší interpretaci studie Svět Ivana

Vyskočila. Podle svých předběžných poznatků se domnívám, že tato studie dosud v zásadě

nebyla zcela samostatným předmětem odborného zkoumání. Dosud také podle předběžných

poznatků byla interpretována spíše jen prizmatem dosti abstraktní husserlovsko-

heideggerovské filosofie, a navíc i zcela mimo velmi specifický a významný historický

společensko-ideologický kontext, díky kterému Patočkova reflexe Vyskočilovy tvorby vznikla.

Jelikož je Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu svým rozsahem kratší, rád bych se jej

v dalších kapitolách pokusil interpretovat v širším kontextu Patočkova náhledu na smysl a
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podstatu moderního a soudobého umění. Předpokládám však, že budu asi nucen nezřídka

poukázat na některé obecnější principy a motivy Patočkovy filosofie jako takové.

Nejprve bych tak chtěl Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu interpretovat v kontextu

Patočkovy filosofie moderní a soudobé literatury. Spisovatelova činnost je z Patočkova

pohledu v našem světě činností zcela nezastupitelnou. Péčí o slovo v literatuře a z ní

vyplývajícího zjemňování jazyka je totiž fakticky i péčí o kolektivní duši a duši národa, jelikož

duše přebývá právě v jazyce. Předpokládám, že v tomto kontextu by mohla vyvstat nějaká

zajímavá rezonance i se způsobem Vyskočilovy tvorby.

Patočka na Vyskočilovu tvorbu přitom nahlíží v zásadě třeba i jako na tvorbu experimentální

či tuto tvorbu označuje za extrémně moderní v kontrastu k alegorizujícímu, symbolickému a

(tradičně mimetickému) umění. Rád bych se proto v dalších kapitolách pokusil přistoupit ke

studii Svět Ivana Vyskočila v kontextu Patočkovy filosofie dějin umění, což by snad mohlo

potenciálně projasnit i částečně nepředmětný ráz Vyskočilovy tvorby.

Předpokládám, že se pokusím přistoupit i k interpretaci textů, ve kterých se Patočka dotýká

experimentu v tvorbě a dílo nahlíží jako mnohovrstevnatou strukturu, jelikož v tomto kontextu

je Patočkou akcentován i smysl sebe-reflexivnosti a analytičnosti umění. Zdá se mi předběžně,

že Patočka také některé aspekty v procesu Vyskočilovy tvorby (i některé aspekty ve struktuře

jeho děl) nahlíží až jaksi dekonstruktivně. Jako sebe-reflexivní destruktivně-tvořivé zkoumaní

smyslu prostřednictvím analýzy znaku a významu v „řeči“ a textu, jenž dospívá k nečekaným,

a proto udivujícím syntézám. Syntézám, v nichž se svět poodhaluje v nových souvislostech.

V závěru práce bych se rád nějak pokusil prozkoumat a uchopit možnou rezonanci Patočkova

pohledu na Vyskočilovu tvorbu s principy a strukturami Vyskočilova Dialogického jednání

s vnitřním partnerem. K projektu mě v zásadě z nemalé části totiž přivedla určitá osobní

zkušenost s Dialogickým jednáním pod vedením I. Vyskočila a jistá obeznámenost s
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Vyskočilovými texty o Dialogickém jednání, ze kterých intenzivně prosakovala inspirace jak


[…]


to the sense and essence of modern and contemporary literature and drama, based on a

reinterpretation of Aristotle's famous conception of catharsis (Poetics). I pointed out, that

Patočka in relation to the sense and essence of contemporary art somehow leaves traditional

fabulation and dramatization and the classical concept of "unequivocal heroic heroes". By the

interpretation of the study Epicism and Dramatism, Epic and Drama, it came to the fore that

the above-mentioned way of creating represents an expression of unsecured heroism, which

as a moral example attracts attention and somehow evokes certain compassion. Using such a

prism, Vyskočil's work thus proved to be an act with a strong intersubjectively transferable

moral charge with cathartic potency.

The following subchapter I dedicated to the interpretation of the study The World of Ivan

Vyskočil in the context of the study Social Function of Literature (1968). Most generally, I tried

to clarify the basis of writers and dramatic work, based on Patočka's opinion on a natural and

practical dialogical speech situation from everyday life. Description of Patočka's conception of

a practical dialogical situation showed that the writer's work with language is in comparison

with other human activities absolutely irreplaceable. I pointed out that in Patočka's point of

view, the writer's work with language is in fact care for language and therefore also care for

the collective, social soul.

The last part of the third chapter was an attempt to explicate the sense and value attributed

by Patočka to Vyskočil's work in the context of the study The Writers Concern (1969). By

interpreting this study, I basically tried to point out primarily that Patočka reveals the soil of

the natural world in literature (and art in general) basically through the elaboration of the
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issue or the concept of expression of individual living, lived sense. How this expression of the

individual meaning of life occurs in modern and contemporary art, I tried to indicate this

mainly through Patočka's articulation of the difference between the language means by which

science, philosophy, and art create the image of the world. It also became cleanlier, how,

against the abstract concepts of science and philosophy, the writer uses natural language with

its metaphoricalness and suggestiveness, while also revealing the pre-reflexive and natural

ground of experience.

The fourth chapter was an attempt to deepen Patočka's definition of the sense of modern and

contemporary art in the context of his philosophy of art history. First, I attempted to present

Patočka's view of the meaning of the concept of subjective style, which in Patočka's view plays

a key role in expressing individual life sense in a work of modern and contemporary art. The

issue of individual style in art led me to articulate the problem of the artwork as an immanent

multi-layered structure, which I considered to be legitimate, since already in my interpretation

of the study The World of Ivan Vyskočil I tried to suggest that Patočka conceives of the formal-

content character of Vyskočil's work as essentially a multi-layered structure. In the above

context I pointed out that, in Patočka's view, the playful-experimental exploration of the layers

of expressive tools and elementary formal components of artistic language leads to the

discovery of the foundations and essence of art.

In the following part of chapter four, then, I approached Patočka's view on the issue of

experiment in art, since the notion of experiment emerged already in The World of Ivan

Vyskočil, and because Vyskočil had always somehow conceived of his work – from his early

drama to his later Dialogical Negotiations with the Inner Partner – as a kind of experimental

"workshop". The articulation of Patočka's view of experimentation primarily reveals how and
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why the experimental exploration of expressive means and their main elements in the process

of creation leads to the discovery of possibilities, boundaries, principles, and thus the essence

of art. Moreover, I have tried to suggest that Patočka's thought implies that such an

experiment is at the same time a manifestation of and a return to the natural world.

In thematizing the issue of the experiment, I have also tried to accentuate the considerable

difference between Patočka's view of the proper sense and essence of modern and

contemporary art and that of M. Heidegger, who, as also indicated, distances himself from the

experiment.

At the end of the chapter, I briefly presented also Patočka's view of the notion of play in

relation to art and subsequently to poetry. And finally, I concluded the fourth chapter by the

articulation of the issue of the three movements of human existence in relation to art and in

relation to Vyskočil´s artwork.

In chapter five, I first revealed the basic outline of the beginnings of Vyskočil's theatrical work

and its relationship to experimentation, play, and the question of freedom within the work.

Subsequently, I examined Vyskočil's work (and reflections on it) during Vyskočil's time at

Reduta and Divadlo Na zábradlí, as the text-appeals and plays from this period were the basis

for theatrical and literary work, to which Patočka's reflection in his study The World of Ivan

Vyskočil was actually related. This excurse revealed Vyskočil's view on catharsis. It emerged,

that Vyskočil did not see in principle the way to catharsis (somewhat like Patočka) through the

classical Aristotelian dramaturgical architecture of the work, but rather through interaction

with the audience and their involvement in an open dramatic structure, thus leading to an

encounter, to a sharing and dramatic event.
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 Since Patočka also referred to Vyskočil as an autonomous writer, I have subsequently

attempted some analysis of the reflections on Vyskočil's literary work that emerged after the

publication of Patočka's study. It turned out that the majority of reflections on Vyskočil's work

produced in the 1960s after the publication of Patočka's study was in some way loosely

inspired or influenced by Patočka's insight. The end of the chapter and of the project I devoted

to analysis and description of the Dialogical acting with inner partner, while I tried to point

out its explicit relation to Patocka's criticism of utilitarian scientific-technical civilization and

the problem of the natural world.

Conclusion. In the context of Patočka's thought, Vyskočil's creative activity, despite its

experimental playfulness, proved to be an activity that was almost deconstructivistically

revealing different aspects and dimensions of social reality, and finally as a return to the

natural world. As an activity with significant cognitive benefits, which is an inherently risky

existential act, performance. A performance manifesting, among others, the character of work

and struggle, which in its artistic expression transcends the immediate and uncritically given

– often shaped by political power – sense of things and the world. And as an existential

performance, Vyskočil's work also exemplifies heroism with a cathartic – soul-purifying and

liberating – charge and potency. From Patočka's view of the meaning and essence of Vyskočil's

work, it can be then inferred that, in contrast to Heidegger, for example, he offers a far more

positive perspective on art that does not adhere to traditional narrative or generally mimetic

creative principles and practices and strategies.
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