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Boris Jankovec se ve své disertační práci zabývá interpretací Patočkova

článku Svět Ivana Vyskočila, který byl poprvé uveřejněn v roce 1963

v 10. čísle časopisu Divadlo. Autor předkládané úvahy se ovšem

nespokojí pouze s rozborem samotného článku, ale pokouší se

zkoumanou studii zařadit také do širších, zejména filozofických

souvislostí, což mu má umožnit, jak ostatně sám v úvodu konstatuje,

vyzdvihnout smysl a hodnoty, které český filosof literární a dramatické

tvorbě Ivana Vyskočila přičítal. Doktorand svou práci důmyslně

strukturuje. Člení ji do pěti velkých kapitol, a ty pak ještě rozděluje do

celé řady tematických podkapitolek, z nichž každá má v jeho úvaze

dobře promyšlené místo. Hned na počátku doktorand podrobně

prozkoumává dosavadní české reflexe Patočkovy studie, a to zejména

v prostředí literární vědy, estetiky, divadelní kritiky, a také – to

především - české filozofie. V této souvislosti se pak důkladně zabývá

několika významnými českými osobnostmi, kteří se Patočkovou prací o

Ivanu Vyskočilovi obsáhleji zabývali. Jde především o Zdeňka Kožmína

a jeho knihu Modely interpretace: Patočkovské průhledy, dále o stať

Miloše Ševčíka Svět Ivana Vyskočila a o nedávno vydanou studii O

mastodontech, Faustovi a pevném objímání: Jan Patočka o literatuře, od

Petry James, která byla publikována v roce 2020 v časopise Bohemica

Litteraria. V druhé kapitole pak Jankovec předkládá svou vlastní, a jak

sám doufá, hlubší a podrobnější interpretaci této studie, přičemž největší

pozornost logicky zaměřuje právě k filosofii, přesněji řečeno: zajímá ho

na prvním místě vztah filozofie a umění.Ve třetí kapitole se pak věnuje

společenské funkci literatury a v souladu s Patočkovými názory na

moderní umění se zamýšlí nad privilegiem literárního jazyka nad

jazykem vědy a filosofie, za základ slovesného umění považuje mluvní

(dialogickou) situaci a také zkoumá vztahy mezi spisovatelovou

spontaneitou a jeho angažovaností a mocí politického systému.

V dalších kapitolách pak přistupuje ke studii Svět Ivana Vyskočila

v kontextu Patočkovy filosofie dějin umění ještě konkrétněji a znovu

doufá, že by tato analýza snad mohla potenciálně projasnit i částečně

nepředmětný ráz Vyskočilovy tvorby. Jakousi tematickou páteř

poslední, závěrečné, a tedy páté, části Jankovcovy úvahy pak tvoří

pokus uchopit možnou rezonanci pohledu na Vyskočilovu tvorbu

s principy a strukturami Vyskočilova Dialogického jednání s vnitřním

partnerem. Tento pokus a tuto možnou rezonanci pak Jankovec opírá

především o svou osobní zkušenost s dialogickým jednáním, již nabyl

právě pod vedením Ivana Vyskočila a také o jistou obeznámenost

s Vyskočilovými texty o tomto tématu, z nichž podle slov doktoranda

„intenzivně prosakuje Vyskočilova inspirace jak Patočkovou filosofií,

tak hermeneutikou a existencialismem, které Patočkovo myšlení nemálo

ovlivnily.“ Po důkladném prostudování celé Jankovcovy disertační

úvahy musím konstatovat, že předložený text považuji ve výsledku za

práci tematicky dobře zvládnutou a velmi přesvědčivou. Trochu větší

péči měl autor věnovat gramatice a zejména pak hojným překlepům (

Jankovec píše např. Kavka místo Kafka, a to dokonce uvnitř citace

Patočkova textu). Ve zkratce řečeno: Jankovcova práce je velmi dobře

napsaná a autor v ní prokazuje nejen schopnost postřehnout určitá fakta

tj. vůbec je objevit a zachytit, ale také následně tato fakta vyhodnotit a

zařadit do náležitých souvislostí. Pokud bych jako oponent měl mít

k práci nějaké výhrady, pak by byly spíše kosmetického rázu a týkaly by

se zejména okrajových témat Jankovcovy práce. Je například škoda, že

navzdory filosofickému charakteru disertace, jehož jsem si ovšem plně

vědom, Jankovec dostatečně nezohledňuje kritické práce z oblasti

divadelní teorie a divadelní kritiky, či chcete – li: nezabývá se prakticky

vůbec – až na několik výjimek - teatrologickou literaturou. Tuto absenci

pociťuji už u dobových sporů o uměleckou a ideovou kvalitu Smutných

vánoc, jakou představovaly v repertoáru pražských divadel na počátku

šedesátých let. Inscenaci Vyskočilovy hry v Divadle Na zábradlí totiž

nebránil pouze Jan Patočka, ale třeba i redaktoři Divadelních novin a

také Jan Císař ve své knize Divadla, která našla svou dobu z roku 1964.

Císař například v této knize píše „ Málokteré představení přijala kritika

tak negativně jako Smutné vánoce. Především ji bylo křivděno, pokud

šlo o její myšlenkový výklad. Literární noviny napsaly, že „… tu

skutečně odvíjejí jakýsi příběh, který je míněn jako varování před

světem „vlčích vztahů“ tam,a zvířecím sebezáchovným sobectvím

v lidské biologii všude, i v nás a u nás. Ale proboha, jak se to vejde pod

jednu pokličku? A je ono „v nás“, tady v této zemi, v tomto

společenském řádu takhle pravda?“ Císař proti takovým absurdním

výtkám namítá: „Příběh Smutných vánoc je vskutku nesmyslný.

V pohřebním průmyslu vypukla krize. Firma Hobi vyrobila příliš mnoho

antimortalinu, tabletek proti smrti. Nyní se hledají noví kandidáti smrti,

strojí se jim úklady – a uvnitř firmy zuří boje mezi topícími se krysami.

Jenže není příběh Návštěvy staré dámy také nesmyslný? Durrenmattovu

hru ovšem nechápeme jako přesné zobrazení existující reality. Je pro nás

parabolou. Extrakcí daného problému na vymyšleném modelu. Od

takového zpracování nikdo neočekává, že jeho příběh bude hovořit na

konkrétní adresu. Alespoň od Durrenamatta se to neočekává. Od

Vyskočila se to ovšem žádalo. Nesrovnávám kvalitu obou textů. Jde mě

o přístup k jejich chápání a výkladu. O požadavky na umění, na divadlo.

Jestli má být umění – divadlo – výchovou k okamžitým potřebám dne,

nebo permanentním spolutvůrcem lidské osobnosti, která se prakticky

formuje celý život.“ ( Jan Císař, Divadla, která našla svou dobu, 1964, s.

22- 23). Ale i v dalších pasážích disertační práce, především v těch, kde

se Jankovec věnuje Vyskočilově tvorbě posledních desetiletí,se

teatrologická literatura ignoruje. K Vyskočilově tvorbě se nevyjadřovali

jen Michal Čunderle s Janem Roubalem, ale i řada dalších divadelních

teoretiků. Chybí tu například polemika Vladimíra Justa s Ivanem

Vyskočilem, která se odehrála v letech 1980 – 1982 na stránkách

teatrologických sborníků Nad současným českým herectvím a O

současné české režii. K Vyskočilovu Nedivadlu se erudovaně

vyjadřovali také Zdeněk Hořínek, Václav Konigsmark nebo v nedávné

době znovu Jan Císař v knize Člověk v situaci. Určité problémy se

ukazují také v těch místech Jankovcovy analýzy, kde má autor tendenci

své postřehy zobecňovat v historických paralelách, aniž by argumenty,

které předkládá, byly dostatečně prověřeny a ošetřeny úplnou ( nebo

alespoň dostatečnou) znalostí Patočkova filosofického přístupu k umění.

Ten je tu podán někdy až příliš jednostranně a kuse. A hlavně autor

některé významné práce Jana Patočky z této oblasti zcela opomíjí.

K takovým statím patří především studie Ještě jedna Antigona a

Antigoné ještě jednou, která rovněž vyšla na stránkách časopisu

Divadlo. Byla vydána v roce 1967 a jde v podstatě o doplňující

„sesterskou“ studii, jakýsi pendant ke studii Epičnost a dramatičnost. Je

také škoda, že autor nebere vůbec v potaz Patočkovu přednášku Zrod

evropského uvažování o kráse v antické filosofii, kterou Jan Patočka

přednesl v Městské knihovně 21.10. 1971 v rámci cyklu o estetice, a

která byla v devadesátých letech otištěna ve sborníku Studie o počátcích

uvažování o kráse v antickém Řecku (VŠUP v Praze, 1997.), a posléze i

v Sebraných spisech. Jankovec také naznačuje, zpočátku jen velmi

opatrně, ve čtvrté kapitole pak už přece jen mnohem důrazněji, že

Patočka Heidegerovo pojetí umění nepřijímal bezvýhradně a že

především v otázkách týkajících se moderního umění poukazoval na

jeho meze. To je sice pravda, ale Patočkovy výhrady vůči Heidegerově

pojetí umění se ve skutečnosti týkají nejen moderního umění, ale dějin

umění jako celku. V dopisech Václavu Richterovi (na stranách 66 – 67)

například čteme: „(…) Co se týče doby „ premytické “ – paleolitu a jeho

umění: nemyslíš, že u těchto lidí běží v podstatě o určitou fascinaci, o

život ryze mimo sebe, ve vnějšku – rozhodně to není Heideggerova „

vrženost “, poněvadž ta předpokládá vědomí izolovaného, v sobě

soustředěného já – křesťanskou niternost. Úžas není charakteristický pro

mytický stupeň vůbec, řekl bych, je až v jisté jeho fázi, pro mytičnost

možná je právě charakteristická pasivnost, nesamostatnost člověka, jeho

vydanost „ silám “. Proto se mi zdá, že ty altamirské malby jsou právě,

jako doklad absolutní fascinace a tím naprosté pasivity, jedním

z nejčistších svědectví mytické mentality v jejích prvotních fázích, kde

ještě subjektivita není, ani v těch obrysech, které má v chtónickém

náboženství. Ale potřebovalo by to důkladné prošetření pojmu mýtu.

Heideggerova vrženost nestačí vůbec na výklad mýtu – je to pojem,

odvozený z určité historické fáze odcizení člověka od kosmu a jeho

života, povýšený na obecnou strukturu. Toto odcizení se dá sledovat od

klasické řecké filosofie skrze křesťanskou transcedenci až do moderního

abstraktního racionalismu. (…)“. Také s pracemi Eugena Finka Hra jako

symbol světa a Oáza štěstí se Patočka, co se týče jejich absolutní

platnosti v oblasti dějin umění, do důsledku neztotožňoval. V Dopisech

Václavu Richterovi najdeme například tuto pasáž, která se Finkovy

filosofie ve vztahu k dějinám umění významně dotýká: „(…) Ve všech

novějších pracích se zdůrazňuje spojení mezi prostorovým a časovým

uvědoměním: třetí rozměr je v podstatě časový (pohyb!). Na druhé

straně ontologické zkoumání prostoru a času má dnes sklon ukazovat

prostor jako určitou dimenzi času (zatímco ve fyzice, v teorii relativity je

tendence opačná: čas jako čtvrtá dimenze prostoročasového kontinua).

To proto, poněvadž dění je podle všeho původnější než všecko, co dění

podkládáme jako trvalé hypokeimenon. Fink chápe prostor a čas nikoli

jako prostředí jsoucna, jak se to činí ve smyslu tradiční ontologie, kde

prostor a čas mají jakousi degradovanou a degradující existenci, nýbrž

ve smyslu vesmírnosti, kosmičnosti jsoucího jako takového. Potom by

bylo ovšem, kdybychom tuto tezi přijali, nepochopitelné, jak umění,

které na počátku, ve velkých civilizacích starého Orientu, představuje

tuto kosmičnost v její skoro čisté podobě, to dokáže bez uplatnění

prostorovosti jako takové.(…) ( Patočka – Dopisy V.R., str. 82)

Při práci s Patočkovými texty je také potřeba dát si pozor na používání

terminologie. Patočkova terminologie je velmi striktní, precizní a přísná.

Například slovo iracionalismus by Patočka nikdy nepoužil v souvislosti

se středověkým, antickým, archaickým nebo orientálním uměním. Právě

ve studii Ještě jedna Antigona a Antigoné ještě jednou, Patočka přichází

se svou velmi přísnou definicí tohoto dnes běžně užívaného pojmu a

objasňuje proč není možné slovo iracionalismus používat v jakémkoliv

období, které předcházelo novověk. „Iracionalismus předpokládá

racionalismus. Mýtus není „iracionální“, protože odmítá ratio jako

samozřejmé měřítko bytí. Teprve tam, kde rozum stanoví rozdíl mezi

tím, co mu podléhá a nepodléhá, může vzniknout iracionalismus jako

rozumová úvaha a nauka o tom, co nepodléhá rozumu.“ ( Jan Patočka:

Ještě jedna Antigona a Antigoné ještě jednou, Divadlo 10/67, str: 4- 5)

Stejně tak je tomu u slova dialog. Patočka používá slovo dialog zásadně

v původním řeckém významu, kde předpona dia – neznamená číslovku

dvě, ale spíš totéž co česká předložka skrz, případně předpony pro-, prů,

roz -, předpona dia- ve slově dialog má tedy týž význam jako tatáž

předpona ve slovech dia – termie, dia – pozitiv, dia- bolós, dia - kritika

apod. takže nejpřesnější český ekvivalent slova dialog je promluva.

Samozřejmě, že každá rozumná promluva přepokládá minimálně dva

účastníky, mluvčího a posluchače. Ti ovšem mohou být jedna a táž

osoba, pak ovšem není nutno mluvit nahlas, stačí „mluvit v duchu“, a

pořád je to dialog. Někdy si ovšem sami se sebou dopisujeme, například

v poznámkách, v diářích apod, přičemž se účastníci nemusí vždycky

střídat, i když rovnoprávný dialog střídání umožňuje Podle původního

vymezení tohoto slova ve staré řečtině je dialog zkrátka vše, jakýkoliv

projev skrze slovo, bez ohledu na počet účastníků, a monolog

neexistuje. Slovo monolog ve staré řečtině skutečně nikde nenajdeme.

Označení monolog vzniká až v 17 a 18. století v prostředí divadla.

Divadelní dvojice dialog – monolog, je vlastně zcela umělý novotvar.

Tato dvojice byla původně vytvořen jako slovní hříčka, jako šprýmovné

označení pro jistý divadelní prostředek, šprýmovné označení, které se

ujalo a které od té doby bereme vážně. I tento divadelní monolog jako

technický prostředek byl ale ve své podstatě vlastně dialogem.Tentokrát

nikoliv ovšem s partnerem na jevišti, ale s publikem.

Na jiném místě disertace se zase autor vyslovuje takto: „Zdá se mi,

předběžně, že Patočka také některé aspekty Vyskočilovy tvorby ( i

některé ve struktuře jeho děl) nahlíží až jaksi dekonstruktivně. Jako sebe

– reflexívní destruktivně – tvořivé zkoumání smyslu prostřednictvím

analýzy znaku a významu v „řeči“ a textu, jenž dospívá k nečekaným a

proto udivujícím syntézám. Syntézám, v nichž se svět poodhaluje

v nových souvislostech.“ To je správný postřeh, ale je zvláštní, že

Jankovec tuto Patočkovu erudici vnímá jako překvapení. Úplně se tu

zapomíná na to, že Patočka byl vlastně prvním tuzemským

intelektuálem, který do českého povědomí uvedl Foucaulta. Mám tu na

mysli Patočkovu obsáhlou recenzi Foucaultovy knihy Slova a věci,

publikovanou v roce 1967 v 6. čísle časopisu Světová literatura. A je

škoda, že Patočkova recenze není v Jankovcově práci nijak

zaznamenána, ani citována, protože náš největší filosof už v polovině

šedesátých let významně ocenil Foucaultův pronikavý způsob

filosofického myšlení a archeologii vědění považoval dokonce za

přínosný a obohacující impuls nejen pro filosofii obecně, ale i pro

samotnou fenomenologii. Jankovec si této stati ve své práci, bohužel,

nevšímá. Kdyby tak učinil, bylo by mu zcela jasné, že Patočka se velmi

dobře orientoval nejen ve francouzské filosofii, ale velmi pozorně

sledoval i dění ve francouzské literární vědě. Znal dobře i díla

nejvýznamnějších představitelů francouzského strukturalismu.

Ale jak už jsem výše uvedl, to všechno jsou jen drobnosti, které mě

bezděky napadaly při čtení Jankovcovy jinak velmi dobré práce.

Disertační úvahu Borise Jankovce jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázka: V práci se často vyskytuje termín Nedivadlo. Z kontextu

předpokládám, že nedivadlo není alternativní, ani experimentální

divadlo, ale že je jakousi alternativou k fenoménu divadla vůbec. Byl

bych tedy rád, kdyby se Boris Jankovec pokusil tyto dva pojmy (divadlo

a Nedivadlo) a jejich vzájemný vztah nějak konkrétněji charakterizovat.

Jde mi především o jejich odlišné povahové rysy, nebo ještě jednodušeji:

o krátké zformulování toho, v čem se oba fenomény zásadně liší.

Návrh klasifikace : prof. Jaroslav Etlík
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